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بانک

تولید

چک دیجیتال روی دور افتاد 
مدیر اداره توسعه و تدوین مقررات نظام‌های پرداخت بانک 

مرکزی از صدور 391هزار فقره چک دیجیتال خبر داد.
به گزارش همشهری، چک دیجیتال نوع جدیدی از چک 
است که سرعت، دقت و امنیت بیشتری در عملکرد و 
نقد شوندگی نسبت به چک‌های کاغذی دارد. چک‌های 
دیجیتال با امضای الکترونیک اعتبار پیدا می‌کند. به 
همین منظور، سامانه چک دیجیتال با هدف ایجاد بستری 
برای ارائه چک امن دیجیتال و رفع مخاطرات احتمالی 
چک‌های کاغذی راه‌اندازی شده است. از مزایای چک 
دیجیتال می‌توان به سرعت زیاد در ثبت و پردازش، 
عدم‌نیاز به ارسال نسخه فیزیکی چک، حذف نگرانی افراد 
درخصوص ثبت چک در سامانه و امنیت بالا و عدم‌امکان 
سرقت یا تحریف چک اشاره کرد. چک دیجیتال سال 

گذشته رونمایی شد.

کاهش 6درصدی تورم تولید‌کننده 
در تیرماه

بانک مرکزی گزارش داد تورم تولید‌کننده در تیر‌ماه امسال در 
مقایسه با تیر‌ماه سال قبل 6.1واحد درصد کاهش یافته است. 
به‌گزارش همشهری، تورم تولید‌کننده یکی از شاخص‌های کلیدی 
اقتصاد است که از آن با نام تورم پیش نگر هم نام برده می‌شود چرا که 
اثرات تورم تولید‌کننده بعد از مدتی به بازار مصرف منتقل می‌شود 
و منجر به تورم مصرف‌کننده یا تورم عمومی می‌شود. در چنین 
شرایطی تازه‌ترین آمار‌ها حاکی از روند نزولی تورم تولید‌کننده است. 
آنطور که بانک مرکزی گزارش کرده است در تیر‌ماه امسال تورم 
تولید‌کننده به 29درصد رسیده درحالی‌که تیر‌ماه سال قبل این 
مقدار 35/1درصد بود. نکته مهم‌تر کاهش 7واحد درصدی نرخ 
تورم نقطه به نقطه تولید است که از 32درصد در تیر‌ماه پارسال به 
25درصد در تیر‌ماه امسال رسیده است. این اطلاعات همچنین نشان 
می‌دهد سطح تورم در تولیدات محصولات کشاورزی، جنگل‌داری 
و ماهیگيری نیز در تیر‌ماه امسال 30/4درصد و در بخش صنعت 
24/1درصد بوده است. همچنین تورم نقطه به نقطه بخش کشاورزی 
و جنگل‌داری و صنعت نیز به‌ترتیب به 24/5 و 19/2درصد رسیده 
است که از یک روند کاهنده خبر می‌دهد. انتظار می‌رود با تداوم روند 
نزولی تورم تولید‌کننده شاخص بهای مصرف‌کننده که تورم کل 
کشور را نیز نشان می‌دهد در ماه‌های آینده تحت‌تأثیر قرار گیرد و با 

نزول بیشتری مواجه شود.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بازار جهانی ارزهای دیجیتال به‌دنبال 
داده‌های ضعیف اقتصاد آمریکا، با روند 
نزولی و نوسانی بیت کوین درگیر شرایط 
نامساعدی شده و در ۱۰روز به تبعیت 
بیت‌کوین، ۷درصد ارزش خود را از دست 

داده است.

کاهش صادرات نفت از بنادر غربی روسیه 
در‌ماه ژوئیه باعث شد  افت جریان نفت 
دریابرد جهانی به پایین‌ترین رکورد ۱۹ماهه 
برسد. طبق آمارها، صادرات نفت در‌ماه 
گذشته ۵۸۶ هزار بشکه در روز کاهش 

یافته است.

خودروسازی بی‌ام‌و در چین تحت‌تأثیر 
رقابت شدید و تقاضای ضعیف، 0/8درصد 
افت کرده درحالی‌که فروش خودروهای 
برقی ساخت چین تسلا در یک سال منتهی 
به جولای 2024 بالغ‌بر 15/3درصد افزایش 

یافته است.

اطلاعات شاخص مدیران خرید اقتصاد هند 
از بالا بودن فشار هزینه‌ها حکایت دارد؛ 
اما همچنان با قرار گرفتن این شاخص در 
محدوده 58.1واحد، فعالیت‌های تولیدی 
هند به لطف تداوم تقاضای قوی، رونق 

خوبی دارند.

گزارش‌ها نشان می‌دهد شرکت 
برکشایر هاتاوی متعلق به وارن بافت، 
سرمایه‌گذار میلیاردر آمریکایی، دارایی 
سهام اپل خود را به‌شدت کاهش داده و از 
174.3میلیارد دلار به 84.2میلیارد دلار 

رسانده است.

گاز مفتی اردوغان تمام شد
اردوغان در مراسم افتتاح بندر گاز طبیعی در استان 
شمالی زونگولداغ وعده ماهانه ۲۵مترمکعب گاز 
طبیعی رایگان را داده بود؛ اما شرکت انرژی دولتی 
بوتاش ترکیه قیمت گاز طبیعی را برای مصرف‌کنندگان 

به‌میزان ۳۸درصد افزایش داد.

پیش‌فروش بلیت‌های قطارهای اربعین از 
ساعت ۹صبح امروز )دوشنبه، ۱۵مرداد( 
آغاز می‌شود. قیمت بلیت تغییر نکرده 
و همه بلیت‌ها یکجا از طریق ۲۵سکوی 
اینترنتی عرضه می‌شوند و ۳ساعت بعد 

آژانس‌ها نیز بلیت‌فروشی می‌کنند.

مرتضی شاهمیرزایی، معاون وزیر نفت با 
بیان اینکه تکمیل زنجیره ارزش از اولویت 
جدی صنعت پتروشیمی است، گفت: 
در حال حاضر بیش از ۱۳۰طرح و پروژه 
پتروشیمی در نقاط مختلف کشور در حال 

اجراست.

داریوش امانی، رئیس سازمان راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای با اشاره به اینکه مرز 
مهران، پرترافیک‌ترین مرز در ایام اربعین 
است، گفت: برای روزهای اوج برگشت زوار 
به ۲۷۰۰دستگاه اتوبوس فقط برای پایانه 

مرزی مهران نیاز است.

علی‌اکبر الوندیان، دبیر انجمن کارفرمایان 
صنعت سیمان با بیان اینکه افزایش قیمت 
سیمان ناشی از سودجویی دلالان بود، از 
توافق با وزارت نیرو برای کاهش محدودیت 
برق کارخانه‌های سیمان مناطق مرکزی 

کشور از هفته جاری خبر داد.

سیدمحمدصادق قنادزاده، معاون سازمان 
توسعه تجارت گفت: موافقتنامه تجارت 
آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، در مجلس در دست بررسی است، 
مراحل نهایی خود را طی می‌کند و به‌زودی 

به صحن مجلس ارائه می‌شود.

حمیدرضا کاشانی، رئیس هیأت مدیره 
اتحادیه سراسری مرغداران تخم‌گذار 
میهن از تعیین قیمت تخم‌مرغ صادراتی 
به عراق در بازه زمانی ‌8روز آینده بین ۵۴ 
تا ۵۶هزار تومان خبر داد. ایران در سال 

جاری با مازاد تولید تخم‌مرغ مواجه است.

اعلام زمان پیش‌فروش بلیت  اربعین
طبق اعلام انجمن شرکت‌های هواپیمایی، 4ایرلاین 
وارش، کیش، ماهان و آسمان، بلیت پروازهای خود به 
مقصد نجف و بغداد را با قیمت مصوب از 15 تا 17 مرداد 

به ‌صورت حضوری و آنلاین عرضه خواهند کرد.

مهرداد عظیمی، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: با نظارت سازمان آموزش فنی و 
حرفه‌ای، ۶۵۷ مرکز آموزش فنی و حرفه‌ای دولتی، ۴۸۰۰ کارگاه آموزشی و بیش از ۲۲ هزار آموزشگاه 
آزاد فنی و حرفه‌ای با ۴۰هزار مربی در کشور فعال هستند که به ‌طور میانگین، ۸۰درصد خروجی 
کارآموزان و مهارت‌آموزان آنها جذب بازار کار شده و موفق به ایجاد اشتغال و کسب درآمد می‌شوند.

آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد شبکه بانکی از ابتدای سال‌جاری تاکنون حدود 70هزار میلیارد 
تومان تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری پرداخت کرده است. براساس این آمارها، در 
این بازه زمانی بیش از 56,3 هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج پرداخت شده و 

رقم تسهیلات قرض‌الحسنه فرزند‌آوری نیز از 8, 13هزار میلیارد تومان عبور کرده است.
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آغاز انتصابات اقتصادی در دولت چهاردهم
روز گذشته رئیس‌جمهور در 

گزارش
احکامی رئیس سازمان برنامه 
و بودجه و مشاور عالی خود را 
منصوب کرد. بدین‌ترتیب نخستین انتصابات 
اقتصادی در دولت چهاردهم رقم خورد. 
مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور در حکمی 
»سید حمید پورمحمدی« را به سمت معاون 
رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و علی طیب‌نیا را به‌عنوان مشاور عالی خود 

منصوب کرد.

 از فرماندهی تا مشاور
 انتصاب طیب‌نیا به‌عنوان مشاور عالی 
رئیس‌جمهور برخلاف توقعاتی است که در زمان 

انتخابات وجود داشت.
طیب‌نیا در زمان انتخابات، با تبلیغات گسترده 
به‌عنوان فرمانده اقتصادی دولت پزشکیان 
معرفی شد و کار خود را در ستاد وی شروع 
کرد. جریان حامی پزشکیان هم با توجه به 
کارنامه طیب‌نیا در وزارت اقتصاد در دولت 
یازدهم، از او با عناوین مثبتی همچون طبیب 
تورم، وزیر ضد‌تورم و طبیب اقتصاد ایران 

استقبال کردند.
پس از پیروزی پزشکیان در انتخابات 
ریاست‌جمهوری، انتظار می‌رفت طیب‌نیا 
به معاون اولی رئیس‌جمهور منصوب شود تا 
فرماندهی اقتصادی دولت را برعهده بگیرد. اما 
برخلاف همه انتظارات، محمدرضا عارف به این 
جایگاه منصوب شد. پس از آن جایگاهی که 
برای طیب‌نیا قابل تصور بود، معاون اقتصادی 

رئیس‌جمهور به‌عنوان فرمانده اقتصادی 
دولت بود که این هم محقق نشد. انتصاب 
پورمحمدی به ریاست سازمان برنامه و بودجه 
هم نشان‌دهنده کاهش اثرگذاری طیب‌نیا است 
چراکه پورمحمدی بیشتر به حلقه تاجگردون و 

صفدر حسینی، نزدیک است تا طیب‌نیا.
از این‌رو می‌توان گفت که فعلا طیب‌نیا در دولت 
چهاردهم در حاشیه قرار گرفته است و نمی‌توان 

او را فرمانده اقتصادی دولت نامید.

ترجیح طیب‌نیا به حاشیه‌نشینی
3 ضلع اقتصاد هر دولتی عبارتند از: بانک 
مرکزی، سازمان برنامه و وزارت اقتصاد. طبیعی 
است اگر قرار بود طیب‌نیا فرمانده اقتصادی 
دولت باشد، باید هر 3نفر را او تعیین می‌کرد اما 
با انتصاب پورمحمدی به ریاست سازمان برنامه، 

مشخص شد که در گام اول، اوضاع به کام طیب‌نیا 
نبوده است.

شاید به همین دلیل بوده که طیب‌نیا ترجیح داده 
فعلا در نقش حاشیه‌ای مشاور در خدمت دولت 
چهاردهم باشد. طبیعی است وقتی تیم اقتصادی 
با نظر او تعیین نشود، او هم تمایلی نداشته باشد 
به‌عنوان فرمانده اقتصادی دولت شناخته شود و 

کارنامه دیگران به پای او نوشته شود.

قیمت خودروی 

گزارش
لاماری ایما براساس 
اطلاعیه شرکت آرین 
پارس موتور به یک میلیارد و 
673میلیون تومان رسید. قیمت 
قبلی این خودرو یک میلیارد و 
431میلیون تومان بوده ‌که به این 
ترتیب با افزایش 242میلیون تومانی 
حدود 17درصد افزایش قیمت داشته 
است. به‌گزارش همشهری، مرداد‌ماه 
سال گذشته هم حواله‌داران خودروی 
لاماری در اعتراض به گرانفروشی 
شرکت »آرین پارس موتور« چندبار 
تجمع کرده و خواستار تعیین تکلیف 
هر‌چه سریع‌تر قیمت این خودرو 
شدند. اما این بار شرکت مونتاژکار 

هدف از صدور دعوتنامه خود با 
افزایش قیمت را اجتناب از تأخیر در 
تحویل خودروهای پیش‌فروش‌شده 

عنوان کرده است.

قیمت خودروهای مونتاژی از اواخر 
سال گذشته افزایش پیدا کرده ‌و هر 
بار یکی از این شرکت‌ها از افزایش 
قیمت خود خبر می‌دهد. مشتریان 

شرکت‌های خودروسازی نسبت 
به وضعیت ایجاد‌شده در این حوزه 
گلایه دارند چون اکثر آنها همزمان 
با نزدیک‌شدن به زمان تحویل 
خودرو با اطلاعیه‌های افزایش 
قیمت خودروهای مورد تقاضای 
خود مواجه می‌شوند.  افزایش قیمت 
خودروها در حالی صورت می‌گیرد 
که با توجه به انتقال دولت، وزارت 
صمت هنوز قیمت جدید محصولات 
را اعلام نکرده و حتی افزایش قیمت 
اعلام‌شده خودروسازان داخلی )ایران 
خودرو و سایپا( با ابهام در اجرا مواجه 
شده است.  2روز قبل نیز خریداران 
یک شرکت مونتاژکار دیگر نسبت به 
افزایش قیمت‌ها اعتراض کرده بودند.

یک خودروساز دیگر هم گران کرد

رکورد جهانی »میل نادر« در تولید برق از باد 
ریل‌گذاری دولت سیزدهم برای افزایش سهم انرژی پاک به 15درصد در 2سال آینده 

نیروگاه بادی تمام‌ایرانی میل‌نادر واقع 
در شمال سیستان‌وبلوچستان با تولید 
۳۱میلیون کیلووات‌ساعت برق به ضریب 
ظرفیت ماهانه 85/۴۹درصد رسید و 
رکورد جهانی این شاخص در بین همه 
نیروگاه‌های بادی سرزمینی جهان را 

شکست. 
تولید برق از منابع انرژی تجدید‌پذیر 
به‌ویژه ساخت نیروگاه‌های خورشیدی و 
بادی در دولت سیزدهم سرعت گرفت، 
تا جایی که انرژی برق تولیدشده در این 
نیروگاه‌ها در تیرماه امسال نسبت به 

خردادماه سال‌جاری 9درصد افزایش 
یافت و باعث شد میزان برق تولیدی پاک 
در سال‌جاری به 923میلیون کیلووات 

برسد. 
به گزارش همشهری، وزارت نیرو در دولت 
شهید رئیسی سیاست راهبردی تولید برق 
پاک را سرعت بخشید، تا جایی که در حال 
حاضر حدود 600نیروگاه تجدید‌پذیر با 
ظرفیت بیش از 13هزار مگاوات در سراسر 
ایران در حال ساخت است و انتظار می‌رود 
با بهره‌برداری از این ظرفیت در 2سال 
آینده سهم انرژی‌های تجدید‌پذیر از تولید 

برق کشور به بیش از 15درصد برسد. 
این در شرایطی است که براساس 
داده‌های آماری وزارت نیرو، سهم انرژی 

تجدید‌پذیر از کل ظرفیت نصب‌شده 
نیروگاه‌ها تا پایان خرداد امسال 1.2درصد 

برآورد شده است. 
کارشناسان می‌گویند: سرمایه‌گذاری 
در تولید برق از انرژی‌های تجدید‌پذیر 
نه‌تنها جلوی مصرف انرژی‌های فسیلی 
را می‌گیرد و باعث کاهش میزان کربن 
می‌شود، بلکه فشار بر نیروگاه‌های 
حرارتی و برقابی را به‌ویژه در روزهای گرم 
سال کم می‌کند و افزون بر آن در طول 
سال هم امکان صادرات برق را افزایش 
می‌دهد. وزارت نیرو می‌گوید: ظرفیت 
کل نیروگاه‌های تجدیدپذیر و پاک تا 
پایان خرداد امسال نسبت به تیرماه امسال 

61صدم درصد بیشتر شده است. 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر و پاک تا پایان خرداد1403

366,31
مگاوات

 نیروگاه‌های
 بادی 

103,67
مگاوات

نیروگاه‌های 
برقابی کوچک   

529,9
مگاوات

 نیروگاه‌های
 خورشیدی

35,21
مگاوات

نیروگاه‌های 
زیست‌توده

6,771
مگاوات

نیروگاه‌های 
انشعابی

6,9
مگاوات

 نیروگاه‌های
 توربین انبساطی

* شاخص‌های انرژی پاک و تجدیدپذیر تا پایان خرداد1403 

261
کیلووات

 برق تولیدی
 از منابع تجدیدپذیر و پاک

146
 هزار تن 

 عدم‌انتشار 
گازهای گلخانه‌ای

35.9
درصد

رشد برق تولیدشده 
نسبت به خرداد1402

70
 مترمکعب 

گاز طبیعی عدم‌مصرف 
سوخت‌های فسیلی

57
میلیون لیتر

 عدم
‌مصرف آب

ثبت رکورد در نیروگاه میل‌نادر 
نیروگاه بادی 50مگاواتی میل‌نادر طی 
خردادماه1403 تولید بیش از 31میلیون 
کیلووات‌ساعت انرژی الکتریکی را به ثبت 

رساند.

هدیه به سیستان و بلوچستان
نیروگاه بادی میل‌نادر به ظرفیت ۵۰مگاوات، 
شامل ۲۰توربین بادی 2.5مگاواتی است 
که در 90کیلومتری شمال‌غرب زابل در استان 

سیستان‌وبلوچستان واقع شده است. 

رکوردشکنی تمام‌ایرانی 
ثبت این رکورد جهانی در ساخت نیروگاه بادی 
تمام‌ایرانی، به‌دلیل اصلاح فنی و مهندسی در 
توربین‌های نیروگاه بادی میل‌نادر در راستای تولید 

توان در دماهای بالای محیطی صورت گرفت.

   فقره391000
تعداد چک‌های دیجيتال صادر شده

  درصد85
چک‌های نقد شده

  درصد14
چک‌های در جریان

  درصد1
چک‌های برگشتی

     بانک15
تعداد بانک‌های صادر‌کننده چک دیجیتال

میزان نزول 
تورم تولید

تورم تولید‌ 
در تیر1402

نزول تورم 
نقطه به نقطه

تورم   
کشاورزی

6.1729

353024

تورم تولید‌ 
در تیر1403

تورم بخش 
صنعت

مرد همه دولت‌ها
پزشکیان در حکم انتصاب رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
حمید پورمحمدی را موظف به تحقق اهداف سند چشم‌انداز، 
سیاست‌های کلی مصوب مقام معظم رهبری و قانون برنامه 
توسعه کرده است. پورمحمدی در دولت‌های روحانی و 
شهید رئیسی معاون سازمان برنامه و بودجه بود. او در دولت 
احمدی‌نژاد هم قائم‌مقام بانک مرکزی و در دولت خاتمی معاون 

وزیر اقتصاد بود. اکنون او با حضور در دولت چهاردهم، شاید به 
تنها مدیری تبدیل شده که در همه دولت‌ها در سطوح بالای 
مدیریتی حاضر بوده است. به‌نظر می‌رسد پورمحمدی مورد 
حمایت جریان نزدیک به غلامرضا تاجگردون )رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس( و صفدر حسینی )رئیس صندوق توسعه 

ملی در دولت یازدهم( است.

دولت چهاردمدولت  دوازدهم دولت سیزدهم

  رئیس سازمان   معاون سازمان برنامه و بودجه
 برنامه و بودجه

  معاون سازمان برنامه و بودجه
  دبیر ستاد فرماندهی

 اقتصاد مقاومتی
  مشاور معاون

 اول رئیس‌جمهور

دولت دهمدولت هشتم دولت یازدهمدولت نهم

  معاون سازمان مدیریت    معاون وزیر اقتصاد  قائم‌مقام بانک مرکزی  معاون وزیر اقتصاد
و برنامه‌ریزی    معاون معاونت 

برنامه‌ریزی و نظارت 
راهبردی رئیس‌جمهور

  مشاور رئیس‌کل
  معاون سازمان برنامه  بانک مرکزی

و بودجه


